ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 08/2025

Aos vinte e sete (27) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco (2025), nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a oitava (08ª) Reunião Ordinária da Primeira
Sessão Legislativa da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Evandro José da Rocha Castro,
Guilherme Samuel Hickmann, Flávio Becker, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de Abreu,
Tiago André Ariotti e Vera Lúcia Burghardt. Após verificada a presença do número regimental, o
Senhor Presidente, Tiago André Ariotti, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Foi Realizado um minuto de silêncio em respeito ao falecimento
do Senhor Adão Manoel Werner. Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e
após pediu para a que Vice-Secretária fizesse a leitura da Ata n° 07/2025. ATA N° 07/2025 da
Sessão Ordinária, realizada em vinte (20) de fevereiro de dois mil e vinte cinco (2025), foi aprovada
por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 08/2025, o Vereador Rodrigo Fabiano de
Abreu, falou de sua Indicação o qual solicita ao Executivo que seja colocada uma placa indicando a
Comunidade, por ser uma comunidade bastante participativa no Município onde muitas pessoas
de fora vêm prestigiar as festividades, e isso facilitaria muito a sua localização. Sobre o
Requerimento apresentado pelas bancadas, solicita à Secretaria da Saúde uma explicação se os
médicos citados no Requerimento permanecerão atuando no Município, por se tratar de ótimos
profissionais a comunidade lamenta, se caso não continuarem com os atendimentos. ORDEM DO
DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 034/2025 – Encaminha resposta a Indicação N° 05/2025. OFÍCIO DO GAB.
N° 035/2025 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 015/2025 e PROJETO DE LEI Nº 016/2025.
REQUERIMENTO N° 02/2025, de autoria da bancada do PDT e Podemos, dos Vereadores Flávio
Becker, Rodrigo Fabiano de Abreu e Vera Lúcia Burghardt. INDICAÇÃO N° 06/2025, de autoria do
Vereador Rodrigo Fabiano de Abreu. O vereador que este subscreve, vale-se da presente, como
forma de solicitar ao Poder Executivo, que seja realizada a colocação de uma placa de sinalização
próximo a casa do Senhor Clério Schuck na comunidade de Colônia Sério, indicando o Salão 13 de
Maio, pois o salão não está localizado próximo a estrada geral e assim dificulta a localização de
visitantes que não conhecem o trajeto. PROJETO DE LEI N° 015/2025 - Autoriza o Poder Executivo
a abrir créditos especiais no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 409.205,00, indica
recursos para sua cobertura, e dá outras providências. Projeto baixado para maiores análises.
PROJETO DE LEI N° 016/2025 - Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos suplementares no
orçamento municipal vigente, no valor de R$ 2.367.000,00, indica recursos para sua cobertura, e

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

dá outras providências. Projeto baixado para maiores análises. REQUERIMENTO N° 02/2025, de
autoria da bancada do PDT e Podemos, dos Vereadores Flávio Becker, Rodrigo Fabiano de Abreu e
Vera Lúcia Burghardt. Tendo em vista os últimos ocorridos relacionados na Área da Saúde, solicita
a presença do Secretário da Saúde, o Senhor Adriano Bergmann, para maiores esclarecimentos e
explanar sobre as consultas que estavam agendadas com o Dr. Marcos e Dra. Karen, uma vez que
muitas pessoas vinham sendo acompanhadas por eles e hoje não terão mais (ou terão) esse
acompanhamento. Qual o posicionamento da Gestão quanto a essa situação, e se terá algum tipo
de transição de profissional. Pois isso tem repercutido de maneira negativa nas últimas semanas e
gerou uma certa preocupação na comunidade quanto a permanência desses profissionais que são
referência nos atendimentos. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Vera Lúcia
Burghardt, saudou Senhor Presidente, colegas vereadores, demais presentes e os que
acompanham pelas redes sociais. Agradeceu ao Executivo pelo excelente trabalho de limpeza nas
estradas da Comunidade de Sampaio, solicita também se possível a limpeza no Cemitério
Municipal . Solicita também patrolar a estrada e roçadas na Comunidade de Lavrador. Falou da
falta de água na Comunidade de Sampaio, que foi ocasionada por vândalos, mas já se está fazendo
o possível para normalizar a situação, o qual solicita a comprrensão da comunidade. Evandro da
Rocha Castro, saudou Senhor Presidente, colegas vereadores, demais presentes e os que
acompanham pelas redes sociais. Agradeceu ao Executivo pela resposta a sua Indicação, e
parabenizou o Prefeito pelas reformas que já estão sendo realizadas no Ginásio, entende que a
reforma dos banheiros não pode ser realizada agora pelo pouco prazo, pois está sendo realizada a
pintura da quadra e reformas na cozinha, mas espera que a reforma seja realizada ainda neste ano.
Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia seis
(06) de março, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar,
lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente,
Senhor Vice-Presidente e Senhor Secretário da Mesa.

           TIAGO ANDRE ARIOTTI                                                          MÁRIO ANTÔNIO CÂNDIDO
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

                                                                               Secretário